异是在以下交易中产生的：A、该交易不是企业合并，并且交易发生时既不影响

会计利润也不影响应纳税所得额；B、对于与子公司、合营企业及联营企业投资

相关的可抵扣暂时性差异，同时满足下列条件的，确认相应的递延所得税资

产：暂时性差异在可预见的未来很可能转回，且未来很可能获得用来抵扣可抵

扣暂时性差异的应纳税所得额。

于资产负债表日，本公司对递延所得税资产和递延所得税负债，按照预期

收回该资产或清偿该负债期间的适用税率计量，并反映资产负债表日预期收回

资产或清偿负债方式的所得税影响。

于资产负债表日，本公司对递延所得税资产的账面价值进行复核。如果未

来期间很可能无法获得足够的应纳税所得额用以抵扣递延所得税资产的利益，

减记递延所得税资产的账面价值。在很可能获得足够的应纳税所得额时，减记

的金额予以转回。

31、其他重要的会计政策和会计估计

（1）终止经营

终止经营，是指企业满足下列条件之一的、能够单独区分的组成部分，且

该组成部分已经处置或划分为持有待售类别：

①该组成部分代表一项独立的主要业务或一个单独的主要经营地区；

②该组成部分是拟对一项独立的主要业务或一个单独的主要经营地区进行

处置的一项相关联计划的一部分；

61

③该组成部分是专为转售而取得的子公司。

终止经营的会计处理方法参见本附注三、13“持有待售资产”相关描述。

32、重要会计政策和会计估计变更

（1）会计政策变更

①《企业会计准则解释第 16 号》(财会[2022]31 号)(“解释第 16 号”)中

“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会

计处理规定”根据该规定，对于不是企业合并、交易发生时既不影响会计利润

也不影响应纳税所得额(或可抵扣亏损)、且初始确认的资产和负债导致产生等额

应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的单项交易(包括承租人在租赁期开始日

初始确认租赁负债并计入使用权资产的租赁交易以及固定资产因存在弃置义务

而确认预计负债并计入固定资产成本的交易等)，不适用《企业会计准则第 18

号——所得税》中关于豁免初始确认递延所得税负债和递延所得税资产的规

定。对该交易因资产和负债的初始确认所产生的应纳税暂时性差异和可抵扣暂

时性差异，应当在交易发生时分别确认相应的递延所得税负债和递延所得税资

产。本公司自 2023 年 1 月 1 日起适用该规定，对于在首次施行该规定的财

务报表列报最早期间的期初因适用该规定的单项交易而确认的租赁负债和使用

权资产，产生应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的，将累积影响数调整财

务报表列报最早期间的期初留存收益及其他相关财务报表项目。对可比期间财

务报表项目及金额影响如下：

资产负债表

（于 2022 年 1 月 1 日）

项目 调整前 调整后 影响金额

递延所得税资产 880,658.29 1,184,159.57 303,501.28

递延所得税负债  243,166.55 243,166.55

未分配利润 8,639,524.53 8,699,859.26 60,334.73

资产负债表

（于 2022 年 12 月 31 日）

项目 调整前 调整后 影响金额

递延所得税资产 1,771,870.23 1,950,192.37 178,322.14

递延所得税负债  178,322.14 178,322.14

未分配利润 -298,136.98 -298,136.98

利润表

（2022 年度）

项目 调整前 调整后 影响金额

所得税费用 -891,211.94 -891,211.94

净利润 -8,937,661.51 -8,937,661.51

（2）会计估计变更

本公司报告期内主要会计估计未变更。

四、 税项

62

1、主要税种及税率

税 种 计税依据 税率%

增值税 应税收入 13.00，9.00，6.00

城市维护建设税 应纳流转税额 5.00

教育费附加 应纳流转税额 3.00

地方教育费附加 应纳流转税额 2.00

企业所得税 应纳税所得额 15.00，25.00

说明：

（1）根据财政部、税务总局、海关总署公告[2019]39 号文件--《财政部 税

务总局 海关总署关于深化增值税改革有关政策的公告》，自 2019 年 4 月 1 日

起，原适用 16%、10%增值税税率的应税销售行为，税率分别调整为 13%、9%。

（2）增值税税率 6%系公司服务收入由营业税改征增值税适用的税率。

2、优惠税负及批文

根据《中华人民共和国企业所得税法》规定，国家需要重点扶持的高新技

术企业，减按 15%的税率征收企业所得税。根据《高新技术企业认定管理办

法》（国科发火〔2008〕172 号）规定，上海市科学技术委员会、上海财政局、

上海市国家税务局、上海市地方税务局认定本公司为高新技术企业，领有标号

为 GR202331007655 的《高新技术企业证书》，发证时间为 2023 年 12 月 12 日，

有效期为三年。

五、财务报表项目注释

以下注释项目除非特别指出，期初指 2023 年 1 月 1 日，期末指 2023 年 12

月 31 日，本期指 2023 年度，上期指 2022 年度。

1、货币资金

项  目 2023.12.31 2022.12.31

库存现金 5,483.69 4,631.30

银行存款 1,300,390.93 530,888.76

其他货币资金 316,882.00 2,743.00

合  计 1,622,756.62 538,263.06

其中：存放在境外的款项总额

   存放财务公司款项

说明：其他货币资金性质为开具工程履约保证金。本期受限的货币资金 316,882.00 元。

2、应收账款

（1）以摊余成本计量的应收账款

项目
2023.12.31 2022.12.31

账面余额 坏账准备 账面价值 账面余额 坏账准备 账面价值

应收账款 29,883,387.45 11,177,050.97 18,706,336.48 38,191,838.48 11,459,269.43 26,732,569.05

合计 29,883,387.45 11,177,050.97 18,706,336.48 38,191,838.48 11,459,269.43 26,732,569.05

（2）坏账准备

本公司对应收账款，无论是否存在重大融资成分，均按照整个存续期的预

期信用损失计量损失准备。

63

①2023 年 12 月 31 日，单项计提坏账准备明细：

账面余额

整个存续期预期

信用损失率%
坏账准备 理由

嘉兴永欣建业有限公

司
8,118,252.50 100.00 8,118,252.50

公司被列为失

信人，管理层

认为回收可能

性较低

浙江昌骏信息科技有

限公司
60,898.00 100.00 60,898.00

管理层认为回

收可能性较低

合计 8,179,150.50  8,179,150.50

②2023 年 12 月 31 日，组合计提坏账准备：

应收账款组合 2：账龄组合

应收账款（按账龄） 账面余额
整个存续期预期信用

损失率%
坏账准备

1 年以内 14,418,533.05

1 至 2 年 83,962.00 10.00 8,396.20

2 至 3 年 2,037,888.94 20.00 407,577.79

3 年以上 5,163,852.96 50.00 2,581,926.48

合计 21,704,236.95 -- 2,997,900.47

③坏账准备的变动

项 目 2023.01.01 本期增加
本期减少

2023.12.31
转回 转销或核销

应收账款坏账准备 11,459,269.43 -282,218.46   11,177,050.97

（3）按欠款方归集的期末余额前五名的应收账款情况：

本报告期按欠款方归集的期末余额前五名应收账款汇总金额 15,630,541.74

元，占应收账款期末余额合计数的比例 52.31 %，相应计提的坏账准备期末余额

汇总金额 2,597,818.02 元。

3、预付款项

（1）账龄分析及百分比

账  龄
2023.12.31 2022.12.31

金  额 比例% 金  额 比例%

1 年以内 2,059,181.50 78.72 2,867,482.57 62.84

1 至 2 年 556,669.64 21.28 1,695,659.50 37.16

合  计 2,615,851.14 100.00 4,563,142.07 100.00

（2）按预付对象归集的年末余额前五名的预付款情况：

64

单位名称
与本公

司关系
金额

占预

付总

额比

例%

账龄 未结算原因

上海缔堃智能工程有限公

司
非关联方 1,066,981.50 40.79 1 年以内 未到结算期

洪淄（上海）智能工程有限

公司
非关联方 1,143,897.57 43.73

1 年以内

610,220.00 元; 1-2

年 533,677.57 元
未到结算期

上海翔迅网络科技有限责

任公司
非关联方 209,854.00 8.02 1 年以内 未到结算期

上海城智自动化科技有限

公司
非关联方 80,900.00 3.09 1 年以内 未到结算期

上海中存信息科技有限公

司
非关联方 62,900.00 2.40 1 年以内 未到结算期

合  计  2,564,533.07 98.03

4、其他应收款

项  目 2023.12.31 2022.12.31

应收利息

应收股利

其他应收款 250,926.90 668,785.56

合  计 250,926.90 668,785.56

（1）其他应收款情况

 2023.12.31 2022.12.31

账面余额 坏账准备 账面价值 账面余额 坏账准备 账面价值

其他应收款 540,112.57 289,185.67 250,926.90 965,050.44 296,264.88 668,785.56

合计 540,112.57 289,185.67 250,926.90 965,050.44 296,264.88 668,785.56

①坏账准备

A. 2023 年 12 月 31 日，处于第一阶段的其他应收款坏账准备如下：

 账面余额
未来 12 月内预

期信用损失率%
坏账准备 理由

单项计提：

合计

组合计提：

其他应收款组合1

65

 账面余额
未来 12 月内预

期信用损失率%
坏账准备 理由

其他应收款组合2 214,304.39 -- --
保证金、押金和备用金没有重大
风险，故不计提

其他应收款组合3 64,845.01 43.52 28,222.50

公司参考了历史信用损失经验，
结合当前状况以及对未来经济状
况的预测，采用评估逾期天数的
方法计算预期信用损失

合计 279,149.40 43.52 28,222.50

a、组合中，采用其他应收款组合 2 计提坏账准备的其他应收款：

其他应收款（按单位）

2023.12.31

其他应收款 坏账准备
计提比

例（%）
计提理由

上海市公安局黄浦分局 16,814.00 -- -- 保证金无重大风险，故不计提

上海智信世创智能系统集成

有限公司 100,000.00
-- -- 投标保证金无重大风险，故不计提

上海缔堃智能工程有限公司 20,000.00 -- -- 投标保证金无重大风险，故不计提